Non sum dignus solvere corrigim calceamenti ejus, A nisi aperte et humiliiter suam ignorantiam profiteri ? Ac si patenter dicat : Quid mirum, si mihi ille pro-latus est, quem post me quidem natum considero, sed nativitatis ejus mysterium non apprehendo ?

CAPUT XIV.

Quod Booz coram testibus firmarit nuptias Ruth, et quod eis cuncti deprecabantur prospere.

(Ibid.) At ille majoribus natu et universo populo : *Testes vos, inquit, estis hodie, quod posse derim omnia, quæ fuerunt Elimelech et Cheleon et Mahalon tradente Noemi, et Ruth Moabitidem uxorem Naalon in con-jugium sumpserim, ut suscitem nomen defuncti in hæreditate sua, ne vocabulum ejus de familia sua ac fratribus et populo deleatur ; vos, inquam, hujus rei testes estis. Respondit omnis populus, qui erat in porta, et maiores natu : Nos testes sumus. Booz testes de acquisita sibi legitime uxore defuncti et de pos-sessa substantia Chelion et Mahalon, tradente Noemi, adhibet : quia Christus ex utroque Testamento te-stificationem sufficientem habet, quod gentium ple-beum, quam Decalogus finitus ad spiritualis sobolis procreationem perducere non potuit, hanc ipse se-mine verbi secundatam spiritualis germinis effecit parentem, omnia possidens quæ priores et posterio-res sancti de virtutum possessione habuerint, quia ad ejus gloriam et largitatem pertinet quidquid us-quam aut unquam veræ dignitatis et honoris fuit. Decem autem majorum natu benedictio hoc ostendit, in nomine Jesu omnes esse gentes salvandas ac be-nedicendas. Iota enim apud Græcos decem signifi-cat, quæ prima littera nominis Domini Jesu sum-mam præscripsit : quæ res, ut diximus, omnes gen-tes per ipsum salvandas ac benedicendas esse de-monstrat. Ne dubitet ergo quispiam hæc, ut dicta sunt, credere, cum videat universa et ab initio fi-guris antecedentibus præcurrisse, et per adventum Domini manifestata et adimpleta sic esse, et quæ super sunt, hoc modo perficienda, in veritate conso-nantibus omnibus vocibus et figuris sanctorum Scri-pturarum, et impletis his quæ pollicitus est per filium suum Jesum Christum, Dominum, Regem et Salvatorem nostrum.*

Faciat Dominus hanc mulierem, quæ ingreditur domum tuam, sicut Rachel et Liam, quæ adfica-rent domum Israel, ut sit exemplum virtutis in Ephra-tha, et habeat celebre nomen in Bethleem. Omnis po-pulus sanctorum imprecatur prospera Ecclesiæ gen-tium, quatenus eamdem gratiam secunditatis, quam habuere primi parentes stirpis Israelitarum, hanc ista pleniter percipiat. Et quia hic partus spiritualis est, quid per has prædictas mulieres mystice signi-ficetur, dicamus. Quanquam enim dux liberæ uxores Jacob ad Novum Testamentum, eo quod in liber-tate vocati sumus, existimentur pertinere, non tam-frustra dux sunt, nisi quia dux vite nobis in Christi corpore prædicantur : una quidem tempora-lis in qua laboramus ; alia æterna, in qua dilectio-

A nem Dei contemplabimur. Lia namque interpretater laborans ; Rachel autem, visus, principium, sive ser-bum. Actio ergo hujus vitæ, in qua vivimus ex fide, laboriosa est in operibus et incerta, quo exitu per-veniat ad utilitatem eorum, quibus consulere volu-mus. Ipsa est Lia, prior uxor Jacob, ac per hoc ei insirmis oculis fuisse commemoratur ; cogitationes enim mortalium timide, et incertæ providentiae nostræ (Sap. ix). Spes vero æternæ contemplationis Dei, habens certam intelligentiam veritatis, ipsa est Ra-chel, unde etiam dicitur bona facie et pulchra specie (Gen. xxix). Hanc enim amat omnis pie studiosus, et propter hanc servit gratiæ Dei, qua peccata nostra, et si fuerint sicut phœnicium, tanquam nix dealba-buntur (Isa. i).

B Fiatque domus tua, sicut domus Phares, quem Thamar peperit Juda de semine, quod dederit tibi Dominus ex hac puella. Convenienter quidem in bene-dictione Booz cum Ruth Phares nativitas de Thamar commemoratur, quia ille populi gentilis figuram te-nuit in eo quod prævenit in partu fratrem suum Zara (Gen. xxxviii), qui prius misit manum suam, in qua obstetrix ligavit coccinum, sed illo manum intrinsecus retrahente, posterior, qui Phares voca-tur, porrexit manum, et nascendo processit. Figura-liter quippe hoc ostendit, quod Israel in legis opera manum suam primus miserit, et eam prophetarum et ipsius Salvatoris pollutam cruento contraxerit ; postea vero proruperit populus gentium, scilicet ut futuri essent novissimi qui erant primi, et primi fu-turi essent qui erant novissimi (Matth. xx). Nec non et ipsum nomen Thamar ad idem mysterium com-pedit, nam Thamar commutans interpretatur, sive amaritudo, ergo mutans habitum, mutat et nomen ; quia quæ fuit ante in idolatria foeda et amara, modo in pœnitentia fit dulcis. Sed quod in ea prorsus no-men amaritudinis manet, non illius est amaritudinis in qua Domino fel ministravit, sed illius in qua Pe-trus amare flevit; nam et Juda Latine confessio est ; confessioni ergo amaritudo misceatur, ut vera pœnitentia præsignetur. Haec pœnitentia secundatur Ec-clesia in omnibus gentibus constituta : Oportebat enim Christum pati et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccato-rum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem (Luc. xxiv). Nam et ipse habitus meretricis confes-sio est peccatorum ; typum quippe Ecclesiæ gerit Thamar ex gentibus evocate (Gen. xxxviii) seculis cum hoc habitu ad portam Eym vel Enahin, quod interpretatur fontes : cucurrit enim, velut cervus ad fontes aquarum, pervenire ad semen Abrahæ. Tha-mar enim nostra, Juda mystico non cognoscente, fetatur, quia de illo prædictum est : Populus, quem non cognovi, serviet mihi (Psal. xviii). Accepit illa in occulto annulum, et monile, et virgam : quia voca-tione significatur, justificatione decoratur, glorifica-tione exaltatur. Quos enim prædestinavit, illos et vocavit ; quos autem vocarit, illos et justificari ; et quos justificari, illos et glorificari (Rom. viii). Sed

hæc, ut dixi, adhuc in occulto sunt, ubi sit et con-
ceptio sancta ubertatis.

CAPUT XV.

De eo quod Ruth peperit filium Booz, nomine Obed, quem Noemi ponens in sinu suo, nutricis ac gerulæ officio fungebatur.

(IBID.) *Tulit itaque Booz Ruth, et accepit uxorem, ingressusque est ad eam, et dedit illi Dominus, ut con- ciperet et pareret filium.* Postquam enim Christo per fidem gentium coadunata est Ecclesia, Spiritus sancti illi gratiam tribuens, spiritalis sobolis eam fecit esse parentem, ut quæ prius sterilis et despecta habebatur, postmodum multorum filiorum mater efficeretur. De qua per Annam prophetissam dicitur : *Sterilis peperit plurimos, et quæ multos habebat filios, infirmata est* (*I Reg. ii*). Unde consequenter subjugitur : *Dixeruntque mulieres ad Noemi : Benedictus Dominus qui non est passus, ut deficeret successor familiae tuæ, et vocaretur nomen ejus in Israel, et habeas qui consoletur animam tuam, et enatriat senectutem.* Semper enim mater Ecclesia, quam Christus Spiritus sui munere secundavit, spiritalis germinis abundans et dives est, et aliis de hoc seculo decedentibus, atque ad lucem perpetuam migrantibus, alii statim in locum eorum succidunt, ut nomen Christianum perpetualiter in orbe terrarum permaneat, et ut mater hæc sanctissima de nova progenie consolationem habeat senectutis suæ, cum viderit genus suum de die in diem dilatari et crescere, ac nequaquam marcescere (*Psal. lxx*). Potest enim hæc sententia ad patres Veteris Testamenti transferre, qui sub synagoga fuerunt, decedentibus enim patriarchis et prophetis succedebant apostoli atque evangelistæ : et sic siebat, quod civitas Dei Hierusalem nunquam fuissest divino munere egena, sed semper plena, laudans et letabunda. Unde Psalmista ad regem et ad regis filium loquens ait : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii : constitues eos principes super omnem terram : memores erunt nominis tui, Domine, in omni generatione et progenie* (*Psal. xliv*). Sequitur :

De nuru enim tua est qui te diligit, et multum tibi est melior quam si septem haberet filios. Nurus enim synagoge Ecclesia est de gentibus congregata, quæ nupsit Christo Filio Dei de gente Judæorum nato. Dicunt enim mulieres, hoc est, singulæ animæ sanctorum, ad spiritalem Noemi, quæ est synagoga, quod melior sit ei filius qui de nuru natus est, populus videlicet Christianus, natus de Ecclesia matre, quam septem filii, hoc est, multitudo hominum, qui temporibus Veteris Testimenti per legis doctrinam imbuti nascebantur, de quibus scriptum est, quod semper aversi fuerint cordibus in Aegyptum, et quod irritaverunt Deum ascendentis in Rubro mare, et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem, nec credi ferunt in verbis ejus, et murmuraverunt in tabernaculis suis, nec exaudierunt vocem Domini, et immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis, et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filio-

A rum suorum et filiarum, quas sacrificaverunt scutptilibus Chanaan. Novissime autem post consecram cædem servorum, ipsum hæredem interfecerunt, ejientes eum extra civitatem, et pupilos ejus occiderunt (*Matth. xxi*), utique apostolos, dicentes : *Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob* (*Psal. xciii*).

Suscep:umque Noemi puerum posuit in sinu suo, et nutricis ac gerulæ officio fungebatur. Puerum ergo Noemi intelligibilis, quem ipsa per legem non meruit gignere, susceptum per prophetæ mysterium sub velamine litterarum ac figurarum typo portabat occultatum, et quodammodo nutricis ac gerulæ officio fungebatur, quæ matris privilegio honorari non mereretur.

B *Vicinæ autem mulieres congratulantes ei et dicentes : Natus est filius Noemi, rocauerunt nomen ejus Obed.* Vicinas autem mulieres ipsas hic intelligere possumus, quæ in Evangelio mulieri dragmam perditam invenienti congratulabantur (*Luc. xv*), potestates utique celestes, quæ tanto supernæ sapientiæ juxta sunt, quanto ei per gratiam continue visionis appropinquant. Gaudent ergo angelicæ virtutes atque potestates in partu spirituali Ecclesiæ, atque nonen ejus vocant *Obed*, quod interpretatur *serviens*, cum in superni regis castris secum militare illum ac servire exoptent. Unde in Apocalypsi angelus, debitum Deo cultum sibi ab homine exhiberi metuens, Joannem se adorare volentem prohibuit, dicens : *Vide ne feceris : conservus tuus sum, et fratrum tuorum prophetarum et eorum qui servant verba libri huius : Deum adora* (*Apoc. xix et xxii*). Quid est quod ante Redemptoris adventum angeli ab hominibus adorantur et tacent, postmodum vero adorari refugunt? nisi quod naturam nostram, quam prius despicerant, postquam hanc super se assumptam conspiciunt, substratam sibi videre pertimescant; nec jam sub se velut insirmam contemnere ausi sunt, quam super se, videlicet in coeli rege, vencrantur nec habere dignitantur hominem socium, qui super se adorant hominem Deum. Quod autem de Obed

D *sul jungitur quod ipse esset pater Isai patris David, demonstrat spiritalis generatio prosapiam. Obed enim, ut prædictimus, serviens interpretatur; Isai, insulæ sacrificium vel incensum; et David, fortis manu vel desiderabilis.* Qui enim Deo strenue deservit, sacrificium illi gratum atque incensum suavissimi odoris per virtutum opera et orationis studium impendit, sive roboratus fide et devotione desiderabilis erit, et nimium Deo placitus. Unde et Cornelio centurioni angelus in visione apparsens, orationes ejus assiduas et eleemosynas frequentes Deo asseruit esse acceptabiles (*Act. x*). Hinc et per sapientiam dicitur : *Conclude eleemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit ab omni malo ; super scutum potentis et super lanceam adversum inimicum tuum pugnabit* (*Eccl. xxix*). Timenti Dominum non occurrit mala, sed in tentatione Deus illum conservabit et liberabit ab omni malo (*Eccl. xxxiii*).

CAPUT XVI.

Recapitulatio generationis Booz a Phares filio Iudee usque ad David filium Jesse.

(IBID.) *Hæ sunt generationes Phares : Phares genuit Esron, Esron genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Naasson, Naasson genuit Salmon, Salmon genuit Booz, Booz genuit Obed, Obed genuit Isai, Isai genuit David.* Prudens lector, nota quod generationes decem sunt a Phares, filio Iudee, filii Jacob usque ad David : et cognosces quod totius legis intentio ad Redemptorem nostrum, qui de semine David natus est, tendit, quatenus illius adventum mundo salutarem predicit, et totius legis plenitudinem atque perfectionem in eo consistere

A manifestet : *Fims enim legis, Christus ad justitiam omni credenti (Rom. x).* Ante legem ergo datum Jacob patriarcha in Iudee benedictione de incarnatione mediatoris Dei et hominum ita testatus est, dicens : *Non auferetur sceptrum de Iudea, et dux de semoribus ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium (Gen. XLIX).* Ad David autem, qui decimus natu erat de semine Iudea, taliter Scriptura resert, dicens : *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam : De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. CXXXI).* Et sic tibi patebit omnium patriarcharum atque prophetarum oracula ad dispensationem pertinere Domini Salvatoris ac Redemptoris nostri Iesu Christi.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

**B. BABANUS MAURUS, MOGUNTINUS ARCHI-
EPISCOPUS.**

COMMENTARIORUM IN EXODUM LIBRI QUATUOR.

Col. 9

Præfatio ad Freculphum Lexoviensem episcopum. 9

LIBER PRIMUS. 9

CAPUT PRIMUM. — De ingressu Israel in Ægyptum, et fatigatio quæ vexabant Ægyptii Israelitas. 9

CAP. II. — De obstetricibus Hebræorum et Pharaonis præcepto de interfectione masculorum. 15

CAP. III. — De nativitate Moysi et eius expositione in flumine. 14

CAP. IV. — De Moyse quando interfecit Ægyptium alterantem cum Israelita, et fuga ipsius in terra Madian. 16

CAP. V. — De Moyse et uxore eius, et quomodo apparuit ei Dominus in flamma ignis, in medio rubi, cum passaret oves. 17

CAP. VI. — De eo quod jubet Dominus Moysi descendere in Ægyptum ad Pharaonem, ut dimittat Israelitas a terra Ægypti; et de signo virgæ in serpenteum versa, et manu leprosa. 20

CAP. VII. — Ubi excusat se Moyse ut non eat ad Pharaonem. 24

CAP. VIII. — De reversione Moysi in Ægyptum et angelis occursum in via. 25

CAP. IX. — De ingressu Moysei et Aaron ad Pharaonem. 27

CAP. X. — Ubi Pharao palæas prohibet dari Israelitis; et de querimonia ipsorum Israelitarum pro afflictione operis. 28

CAP. XI. — De eo quod Moysi nomen summ Adonai Dominus indicavit, et de præcepto ad Israel dato. 29

CAP. XII. — De eo quod Levi progeniem numerat et de mandato ad Pharaonem dato, et signorum demonstratio. 50

CAP. XIII. — De conversione aquæ in sanguinem. 34

CAP. XIV. — De ranarum productione. 35

CAP. XV. — De scinophilibus. 36

CAP. XVI. — De muscis prolatis. 37

CAP. XVII. — Ubi pestis valida immittitur in animantia Egyptiorum. 39

CAP. XVIII. — De grandinis immissione. 41

CAP. XIX. — De locustis. 42

CAP. XX. — De tenebrarum immissione. 43

CAP. XXI. — De novissima plagarum decem, hoc est de primitivorum interiu, et mystica decem plagarum expositione. 43

CAP. XXII. — Mandatum Domini per Moysem ad filios Israel datum ut pelant a vicinis suis et amicis vasa aurea et argentea. 47

CAP. XXIII. — De sanctione Pasche in terra Ægypti. 48

CAP. XXIV. — De transitu Domini in noctis medio per

terram Ægypti, et percussione primitivo um. 51

LIBER SECUNDUS. 55

Præfatio. 55

CAPUT PRIMUM. — De profactione filiorum Israel ex Ægypto de Ramasse in Socoth prima mansione, et ritu Pascha ibi exposito per Moysem. 53

CAP. II. — De secunda mansione, hoc est de Sochoth in Ethan, et de columna nubis et ignis. 62

CAP. III. — De transitu filiorum Israel ad mare Rubrum, et Ægyptio ubi suffocatione in aquis. 64

CAP. IV. — De cantico quod cecinit Moyse et filii Israel Domino, post transitum mari Rubri. 67

CAP. V. — De profactione filiorum Israel a mari Rubro in Marath, ubi Moyse, per Dominum mandatum, liquo aquæ amarae inducavit, ubi et Dominus constituit eis præcepta atque iudicia. 73

CAP. VI. — De eo quod a Marath pergentes filii Israel venerunt in Elim, et de Elim in desertum Sin, quod est inter Elim et Sinai; ubi et Dominus dedit illis vespere cornutices, et manu luit manu. 76

CAP. VII. — De transitu filiorum Israel a deserto Sin in Raphidim, ubi murmuravit populus pro aquæ penuria. 85

CAP. VIII. — De pugna Amalec contra Israel. 84

CAP. IX. — De adventu Jethro cognati Moysei in desertum cum uxore et filio Moysei; et de consilio quod dedit Moyse pro labore iurgiorum levigando. 86

CAP. X. — De aduentu filiorum Israel ad montem Sinai; ubi mandavit populo per Moysem ut essent parati in diem tertium. 88

CAP. XI. — De eo quod die tertio cœperunt audiri tonitrua, nubare fulgura, et nubes operire montem : clangor que bucinæ vehementius perstrepere, cum Dominus descendisset de monte. 91

CAP. XII. — Se mo Dei ad populum, decalogum legis proferens. 93

CAP. XIII. — Comparatio Decalogi ad decem plagas Ægypti. 100

CAP. XIV. — De eo quod perterritus est populus, visus mag istudinem non ferens. 105

CAP. XV. — Responsio Moysei ad filios Israel. 106

LIBER TERTIUS. 106

Præfatio. 106

CAPUT PRIMUM. — Præcepta Iuris, quæ constituit Dominus in monte Sinai, loquens ad Moysem. 106

CAP. II. — De eo quod vetat idolorum culturas, et instituit de charitate et ceteris justificationibus legis, quæ post hæc sequuntur in volumine. 122

CAP. III. — De tribus solemnitatibus præcipuis, in quibus omne masculinum Domino præsentari, in lege præceptum est. 127

CAP. IV. — Ubi prædictit expulsurum se gentes per manus angeli a facie filiorum Israel, si tamen audirent præcepta Domini et facerent ea. 130

CAP. V. — Ubi enarrat se emissurum calrones ante